1683.

**ED. HOLLANDICA.** Amstelod. in-12, cum nova et optima omnium ac rarissima recusione versionis gallicæ Ablancurtii e regione textus positæ.

1685.

Petri Antonii Burchardi, Slevicensis *Dissertatio de Minucio*, quam thesis ex ejus libellis excerptis et Chrestomathia Minucianæ præmisit, sub hoc titulo: *M. Minucii Felicis Octavius, non octavus liber Arnobii, seu elegantissimus Minucii pro veritate religionis christianæ dialogus, in theses digestus, quas habuit præside B. D. Korthollo.* (Kiloniæ, in-4°. Vide Mollerij *Cimbria litter. I.* 81.)

1689.

SS. Felicitatis, Perpetuae et SS. Martyrum passio, inter *Acta sincera Martyrum*, cura D. Theod. Ruinartii edita Paris.; in-4°, repetita Amstelod ann. 1713, Veron. 1731.

1689.

**LIPSIENSIS I.** Lipsiæ, in 12, cum versione gallica Ablancurtii e regione textus posita. (*Fabric.* l. I. 217.)

1696.

**VERSIO HOLLANDICA II,** ex typis Elzevirianis, in-12. 1698.

L. E. Dupin, de Minucio, in nova Biblioth. Auct. Ecclesiastic., tom. I, in-4°.

1699.

**HALENSIS I, CLASSICA II.** Halas., sumptt. Jo. Frid. Zeitleri et Henr. Musselii, in-8°. Minucii *Octavius* et Cypriani; uterque recensitus et illustratus a Christophero Cellario. — Usui scholarum, que erat viri hujus optime meriti de juventute sedulitas, consulturus, textum Minucii ex superiorum editorum nec non Jo. Frid. Gronovii, cui primas merito deferit, animadversis emendatiorem excludendum curavit annotationibusque non multis et prolixis, sed egre-

guis et nullo non tempore legentibus profuturis explicitavit, quæ vel ad lectionem ipsam, vel historiam atque fabulas, vel denique latinitatem spectarent, Cypriani libellum ad Wowerii exemplum adjecit, itemque Balduini dissertationem; denique in fine accesserunt, quod serius et textu jam exscripto demum allata essent, observata quedam *Jac. Perizonii*. Postremo, quæ haud minima libri dos est, in capitula et paragraphos apte textum Minucianum primus descriptis.

## SECULO XVIII.

1703.

VERS. ANGLICA III. A Dialogue by Marcus Minucius Felix translated into english, by M. Combe. London, in-8°.

1707.

ED. DAVISIANA CLASSICA III. Cantabrigiæ typis academicis, impensa Jo. Oweni, in-8°. — Minucii *Octavius* cum integris observationibus Nic. Rigaltii et selectis aliorum recensuit suasque notas adjecit Jo. Davisius. — Præmittitur Franc. Balduini dissertatione, rerumque et latinitatis indices subnectuntur. Quoniam autem Rigaltium reliquorum Minucii interpretum agmen ducere Davisius censebat, quanquam non ob omni hallucinandi periculo eum tutum esse concedit, ejus præ reliquis curam habuit. Sed nec alios neglexit, nec adeo ea interdum effugere passus est, quæ viri docti passim aliud agentes de Minucio observassent, si qua harum animadversionem utilitas esse posset. Textus distributionem a Cellario adoptavit. Ceterum admodum modeste de opera sua sentit vir doctissimus, quæ ad juvenum ingenia erudienda et exacuenda præ multis aliorum est utilisima.

1708.

VERS. ANGLICA IV. M. Minucius Felix's *Octavius* and Tertullian's *Apology* for the primitive Christians. London in-8°.

1709.

ED. GRONOVIANA. Lugd. Bat. ap. Corn. Boutestein et Sem. Luchtmaur. in-8°. — Minucii *Octavius* cum integris Woweri, Elmenhorstii, Heradi et Rigaltii notis aliorumque hinc inde collectis ex recensione Jac. Gronovii, qui emendationes et explicationes suas adjecit. Accedit Cec. Cyprianus et Jul. Firmicus Maternus. — Dandum nimurum erat bibliopolis hoc, puto, ut notas virorum in titulo laudatorum integras repeti pateretur Gronovius, qui de ipsis sane, si quis alias, veram sententiam tulit. Secundo vero consilio curas eruditorum foris in Minucium exercitas, id est, annotationes ad diversos auctores occasione data in Minucii loca, seu ut illustrarent seu emendarent, scriptas diligentius conquisitas excussit, quo nomine Pricæum ad Apuleium in primis magni facit. Quid ipse studii ad Minucium contulerit, ex his ejus verbis optime puto constabit: « Insita Dialogo doctrina suppeditaverat hilarem

A ubertatem, inquit. Insuper quoque materiam libelli gerebam memorie insitam, et aderat veneratio sermonis latini tam caste ab scriptore usurpati, ut sic in legendō varia secutus, ad collationem ingentem forem promptus. Etsi præter Sabæum et Ursinum, præter Heraldum et Rigaltium Josephus Scaliger quoque et Salmasius operam navaverant collationi codicis mss. qui est Lutetiae, nullum tamen istuc proficiisci a multo tempore intellexi, quem non ad inspicendum rursus hortarer et instigarem. Hæc ipsa fuit etiam occasio accensæ acrimonie ad varia subolfacienda et veterem manum reponendam aut proferendam sententiam scriptoris, unde aberrabant alii, cum se judicarent maxime felices et sagaces. » Ad locum cap. xxi de Diana Ephesia verubus exstructa integrum Luca Holstenii dissertat, apposuit, doctam utique et ingeniosam sane, sed cuius forte commodius summa tantum adscribenda fuisset (90). Ne vero te offendat, quod totus sit in exagitando et cavillando, qui ab eo vie nominari dignus erat Ouzelio, Jacobum Gronovium nosse debes. Nummos et figuræ ære incisas atas illa in auctorum veterum editionibus in deliciis habebat; ad usum nihil conferunt.

1709.

ED. Prima seorsim data quorundam Novatiani operum, sub hoc titulo: *Incerti auctoris de Regula Veritatis sive Fidei, vulgo Novationi de Trinitate liber, ad Pamelii fidem descriptus; nec ulis animadversionibus illustratus, cura William Whiston's in Sermons and essays upon several subjects.*

1709-1716.

VERS. ANGLICA V. *Octavius...* translated with notes... by William Reeves... printed with the Apologies of the primitive fathers. London, 2 vol. in-8.

1711.

ED. DAVISIANA II. Cantabrigiæ, in-8°. Ex secunda Jo. Davisii recensione cum Variorum notis, addito Commodiano. (Cf. *Acta Erud.*, t. IV, suppl., p. 423; *Bibl. Choisie*, t. XVIII, p. 341: *Mem. of Litterature*, t. I, p. 353; *Mém. de Trévoux*, t. II, p. 888; *Bibl. Choisie*, t. XXIV, p. 120.)

1712.

VERSIO HOLLANDICA III, curante D. Gargonom, Flessing, in-8°.

1715.

D. Nicol. Le Nourry, *Dissertatio in Minucii Octavium*, tom. II Apparat.

*Eodem anno.*

SS. Cornelii, Lucii, Stephani et aliorum epistolas in Joh. Harduini *Conciliorum collectione maxima*. Paris., in-fol., tom. I.

1721.

Eorumdem epistolas a D. Petro Coustantio editas in eximio nec satis laudando opere cui tutulus: *Epi-stolas Romanorum Pontificum* et quæ ad eos scriptæ sunt, a S. Clemente I usque ad Innocentium III, etc.

(90) Vide supra, cur eamdem edendam esse duxerimus. *Mod.*

1724.

**ED. ANGLICA II** Novatiani. Oxonii, e Theatro Sheldon, in-8°. Novatiani opera quæ exstant, omnia correctius longe quam unquam antehac edita, notisque illustrata per Eduardum Welchmann.

Exhibentur libelli inter Tertulliana servati et altera ad Cypr. Ep. Welchman, qui adversatur Whistono, repetit textum Gelenianum. « Mendis universis quibus tum in vocibus, tum in clausularum distinctionibus passim laborabat, medicam manum summa cura se apposuisse dicit. » Propter quæ acrem Jacksoni nec plane immeritam censuram passus est, menda a Pamelio remota, Gelenium sequendo iterum inferisse, pluraque omnino reliquise quam sustulisse objicientis, cum tamen magnam earum partem facile emaculare potuerit, si Anglicanum mss. exemplar a Pamelio descriptum non neglexisset et Fulvii Ursini ex mss. observationes a Jo. Wowero exscriptas, quas nancisci potuerit, non penitus ignoravisset. Alterum quod addit. Welchmannum quidem luxata capita ad propria loca reduxisse; sed in hoc antecessorem habuisse Responsi auctorem contra D. Waterlandi defensionem quæstionum quarundam, quas edidit de Trinitatis controversia, nec tamen ejus meminisse et de notulis item, unam et alteram et locorum S. Scripturaræ indicem valde imperfectum adjecisse: id multis fortasse paulo iniquius ab eo dictum videbitur.

1728.

**ED. ANGLICA III NOVATIANI.** Londini: typis Jo. Darby et T. Brown, et impensis Joannis Noon in vico dicto Cheapside, juxta sacellum Metaxiorum. — Novatiani Presb. Romani opera, quæ supersunt omnia, post Jacobi Pamelii Brugensis recensionem, ad antiquiores editiones casligata, et a multis mendis expurgata: illustrata etiam copiosissimis observationibus et notis, in quibus totum argumentum auctoris de regula fidei ex veterum Patrum monumentis late discutitur. Præmittitur dissertatio de Filio Dei homousio, sive co-essentiali uni Deo Patri. Studio Joannis Jackson, Ecclesiæ Anglicanæ Presbyteri, et de Wherwell comitatu Hantonie præbendarii.

Præter ea, quæ superior editio complectitur, hæc etiam alteram cleri Romani ad Cyprianum Epistolam, de qua supra verba fecimus. Quod rationem attinet quam in recensendo textu secutus est, a Pameliano exemplo nunquam se discessisse profitetur, nisi quando sensuset ratio auctoris emendationem plane postularet, aut vindices alios, vel exemplarium suffragium secum haberet, qua in re Lat. Latinio et Fr. Junio nonnulla se debere, plurimum vero mss. Anglicano et F. Urs. mss. notis adjutum se affirmat. Plurimum sibi laboris indulsisse narrat ut versionibus Scripturarum diversis et veterum Patrum citationibus cum archetypo textu collatis omnes lectiones varias cujuscunque textusa Novatiano citati, inde deducendas, quæ notatu dignæ essent, una conquireret et lectori sisteret. « Hanc vero operam null, inquit,

A non quod me aliquid fecisse quicvis putare vellem, sed quod alios exemplo meo, si licet, moverem ut in edendis veterum libris hac via inciderent, et omnes varias lectiones locorum omnium Scripturaræ, qui in unoquaque scriptore citantur, congerent: atque hoc ad promovendam sacrarum Literarum emendationem et cognitionem multum collatum confido. »

Notæ denique et observationes multæ et accurates prelegomena docta indicesque locupletissimi, nec non in rebus levioribus cura manifesta, egregie editoris vice functum Jacksonum ostendunt.

1730-1740.

Variorum notæ et commentarii in *Octarium Minucii Felicis*, inter quos J. Jortinii, ut putat Saxius in *Onomastico*, notæ criticæ in *Miscell. Observat.*, vol. I, t. I, p. 23; vol. II, t. III, p. 408-409; vol. III, t. I, p. 19-22; t. II, p. 177-181; t. III, p. 322-324. — Jerem. Marcklandi, in vol. II, t. I, p. 54-60. — Thom. Wop-Kensii, in vol. IX, t. I, p. 51-73; vol. X, t. I, p. 11-54. — Heumannii *Ferculum II*, in vol. VII, part. II, p. 247-272; *Fercul. III*, ibid. part. III, p. 421-478; *Fercul. IV*, vol. VIII, p. 1, pp. 145-134; *Fercul. V* et ult. part. III, p. 454-479. — Fr. Ott. Menckenii *enquiry* modesta eorum que ad Minucium Felicem a celebr. Heumanno observata sunt. Ibid., v. in-4°, p. 729.

1730.

D. Remig. Ceillerii, O. S. B. *Hist. générale des auteurs ecclésiast.* art. *Minuc.*, t. III, p. 223.

1733.

C De S. Stephano papa et martyre, inter acta SS. Bollandiana, ad diem 2 aug., tom. I, p. 112-146, auctore Petro Boscho.

1736.

Chph. A. Heumannii observatio qua numero jure-consultorum eximitur Minucius Felix, in parergis seu accessionibus ad omnis generis eruditionem. Goeting., in-8°.

1738.

Marci Minucii Felicis pro se et statu suo epistola apologetica ad Fr. Ottonem Menckenium, qua Heumannii observatio refutatur in *Nova Acta Eru-ditor.*, anno 1738, p. 210.

1743.

D. ED. GRONOVIANA I. Rotterodami, ap. Jo. Dan. Be-man. — Ex recens. Gronovii, ed. a. 1709, repetita.

1750.

ED. DAVISIANA II. Glasguae in sed. Acad. exc. Rob. et Andr. Foulis Acad. typography., in-4°. M. *Octavius* ex recens. Jo. Davisii. Textus cum indice solito nitore expressus.

1751.

Joh. Wern. Meiner Minucii Felicis loci aliquot perperam sollicitati, a corruptionis suspicione vindicati. Longosalissæ, in-4°.

1752.

VERS. GERMANICA I. Minucii Felicis *Octavius*, interprete J. F. Hollander, prodit Franscof., in-8°.

1754-1755.

Gruneri *observations critiques inter Acta societatis latine Lenensis*, v. III, p. 33; v. IV, p. 208, v. p. 220.

1756.

VERSIO ITALICA I. In Venezia, presso Simone Occhi, in-8°, l'*Ottavio*, di M. Minucio Felice, recato in lingua Italiana col testo latino a rincontro, e con opportune annotazioni illustrato da D. Marco Poletti. Cl. R. Somasco. — Haud inepte institutum editori cessit (Paitoni, *Bibl. degli autori antichi Greci e Latini volgarizzati*, II, 250. Gamba, *Serie dei testi di lingua*, n° 2354).

1760.

ED. LINDNERANA I Longosalissæ, sumpt. Jo. Chr. Martini, in-8°. — *Octavius et Cyprianus de Vanitate idolorum*; — uterque recensitus et illustratus notis variorum selectis atque etiam suis a Joan. Gottlieb. Lindnero (Longosal. Schol, tum correctore) cum præfatione Jo. Aug. Ernesti. Diligentia et cura editoris prima hujus editionis virtus est; deinde altera, quod eas quas ex Gronovii inde tempore variis locis viri docti ad Minucium perpolendum, illustrandum et obscurandum etiam contulissent symbolas, cum judicio dilectas propinat; tertia quod crisin modestam et accuratam editor sequitur, quæ ex Ernesti Summi præceptis defendenda magis et explicanda lectione vulgata quam conjecturis exercendis occupatur: postrema tandem, quod breviter et summatis, nec tamen cum perspicuitatis jactura aliorum bene dicta repetit omninoque sermonis maximam curam habet. Ernesti præfatio de sacrorum scriptorum lectione cum antiquioribus Græcis et Romanis scriptoribus conjungenda præcipit. Accedit denique præter Balduini dissertationem Holstenii epistola et index triplex.

1762.

J. D. Van Hoven, ep. hist. critica de vera æstate, dignitate et patria Marci Minucii Felicis, Campis, in-4°, qui magna contentione id egit, ut Minucium ante Tertullianum et M. Antonini temporibus flouisse probaret. Recusa est hæc epistola in auctoris spicilegiis critico antiquariis et in Lindneri additione secunda Minucii Felicis.

1763.

VERS. GERMANICA II. *Octavii*, interprete magn. Gottfr. Liehwer, in-8°.